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Magneettikuvaus on lääketieteellinen kuvantamismenetelmä, jolla saadaan 

tarkkoja leikekuvia eri kehon osista. Magneettitutkimusten määrän kasvaessa 

toimivalla ajanvarauksella mahdollistetaan kalliin magneettikuvauslaitteen 

mahdollisimman tehokas käyttö. Kun ajanvaraus siirretään poliklinikoiden 

henkilökunnan tehtäväksi, voivat röntgenhoitajat käyttää työaikansa potilaiden 

esitietojen tarkistamiseen, potilaiden vastaanottamiseen ja ohjaamiseen sekä 

tutkimusten toteuttamiseen. 

Magneettikuvaus perustuu kudosten vetyatomien (H) magnetisoitumiseen eli ne 

virittyvät ja kääntyvät magneettikentän suuntaisesti [1]. Magneettikuvan 

muodostuksessa käytetään kolmea eri magneettikenttää. Nämä ovat staattinen 

magneettikenttä, gradientti eli hitaasti muuttuva magneettikenttä ja radiotaajuinen 

magneettikenttä. [2] Näiden signaalien vastaanottamiseen on kehitetty 

gradienttikeloja sekä RF-keloja, jotka voivat lähettää tai vastaanottaa signaaleja tai 

tehdä jopa molempia [3]. (Kuva 1.) 
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KUVA 1. Magneettikuvauksen suunnittelu on tarkka prosessi, jossa muun muassa 

hyödynnetään kolmea eri magneettikenttää sekä ihmisessä olevia vetyatomeja (H). (Mart 

Production/pexels.com) 



Magneettitutkimuksen aikana potilas altistuu kaikille kolmelle magneettikentälle. 

Staattinen kenttä vetää puoleensa ferromagneettisia esineitä ja voi siten aiheuttaa 

potilaalle hengenvaaran, jos häneen on asennettu elektronisia laitteita tai hänessä 

on ferromagneettisia esineitä. [4] Gradienttikenttä saattaa aiheuttaa lihasvärinää ja 

kihelmöintiä ja radiotaajuinen kenttä kudosten lämpenemistä [2]. Nämä kentät 

vaihtuvat nopeasti. Se saattaa aiheuttaa akustista melua, jonka vuoksi potilaan tulee 

käyttää kuulosuojaimia tai jotain muuta melunestotuotetta [5]. 

Jotta magneettitutkimuksen tekeminen olisi turvallista, täytyy potilaan 

kontraindikaatiot tarkistaa ennen kuin potilas tulee tutkimukseen [6]. Hänelle 

lähetetään esitietokaavake, joka hänen tulee täyttää ja ottaa mukaan tullessaan 

tutkimukseen. Kyselylomake käydään potilaan kanssa läpi [7]. 

Tarvittaessa tutkimus voidaan peruttaa, jos potilaalla on ferromagneettinen tai 

tuntematon esine kehossaan, jonka magneettipositiivisuutta ei ole selvitetty. 

Sydäntahdistinpotilaat käyvät aina ennen magneettitutkimusta kardiologin 

vastaanotolla, joka asentaa tahdistimen kuvausasetukselle, jolloin tutkimus voidaan 

suorittaa turvallisesti. He menevät tutkimuksen jälkeen uudestaan kardiologin 

tutkittavaksi, jolloin tarkistetaan tahdistimen kunto sekä palautetaan oikea asetus. 

Magneettitutkimus on uusimpia kuvantamistutkimusmenetelmiä Suomessa. 

Suomen ensimmäinen magneettilaite otettiin käyttöön vuonna 1984. 

Magneettikuvauslaitteiden määrä on kasvanut koko ajan, ja sen myötä myös 

tutkimusmäärät ovat lisääntyneet. 

Tarkastellessa OECD:n tekemiä magneettitutkimusmäärien tilastoja, huomataan 

Suomen olevan korkealla sijalla. Tämä merkitsee sitä, että Suomessa 

magneettikuvantaminen on tullut jäädäkseen tutkimusmenetelmänä. Vuonna 2017 

Suomi sijoittui magneettikuvantamisen määrässä kuudennelle sijalle. OECD:n 

mukaan suuremmat kuvausmäärät olivat Japanissa, Yhdysvalloissa, Saksassa, 

Koreassa ja Italiassa. Kuvausmäärät esitetään numeraalisesti 1 000 000 asukasta 

kohden ja suomen luku oli 27 050. Jos tarkastellaan pelkästään Suomen lukuja, 

vuonna 2017 luku oli 27 050, vuonna 2018 luku oli 27 380, vuonna 2019 luku oli 

28 820. [8] 



Tilastoista huomataan Suomessa tehtyjen magneettitutkimusten lisääntyneen. 

Magneettilaitteiden kehityksen myötä staattisen magneettikentän voimakkuus on 

kasvanut 1,5 Teslasta 3 Teslaan. Teslalla (T) tarkoitetaan magneettivuon tiheyden 

yksikköä SI-järjestelmässä ja voimakkuuden kasvu vaikuttaa vahvasti 

magneettiturvallisuuteen. Kuitenkin kliinisessä käytössä on edelleen paljon 1,5 

Teslan laitteita [2]. 

Ajanvaraus ratkaisevassa asemassa 

Tulosten mukaan [9] keskussairaaloissa on tietyille päiville suunniteltu tiettyjä 

magneettitutkimuksia. Esimerkiksi anestesiassa tehtävät magneettitutkimukset oli 

keskitetty tiistaille ja rintarauhasten magneettitutkimukset maanantaille. Nivelten 

magneettitutkimuksia tehdään pitkin viikkoa, kun taas vatsan magneettitutkimuksia 

on keskitetty tietyille päiville, kuten maanantaille ja torstaille tai maanantaille ja 

keskiviikolle. 

Jokaisessa kolmessa keskussairaalassa potilaille varataan ajat 

magneettitutkimukseen etukäteen poliklinikoilta. Osassa paikoissa poliklinikoille on 

jyvitetty omia aikoja, joita he voivat varata. Eräässä sairaalassa esimerkiksi 

vatsatautien ja gynekologian poliklinikoilla on korvamerkittyjä aikoja niin sanottuina 

”mahapäivinä”. (Kuva 2.) 



 

KUVA 2. Magneettitutkimusten ajanvaraus takaa sujuvan työskentelyn. (Kuvaaja MART 

PRODUCTION palvelusta Pexel) 

Kun poliklinikoilta varataan ajat magneettitutkimuksiin aina tiettyinä päivinä 

etukäteen, ovat tarvittavat lääkärit aina paikalla. Esimerkiksi anestesialääkäri on 

paikalla anestesiapäivänä ja radiologi on käytettävissä kuvien tulkinnassa. Silloin 

ajanvarauslistat täyttyvät tarkoituksenmukaisesti ja kaikki ajanvaraukset tulevat 

käyttöön. 

Joskus päivät ovat liian tiiviitä eli aikoja on liian vähän suhteessa kysyntään tai 

työntekijöitä on liian vähän. Poliklinikoilla saattaa olla myös vaikeutena varata 

tutkimus oikealle ajanvarauskirjalle tutkimusaikojen puutteen vuoksi. Näihin 

toivotaan muutoksia, kuten jättämällä enemmän aikoja päivystysajan 

magneettitutkimuksille, tekemällä kahdessa vuorossa töitä tai hankkimalla lisää 

magneettikuvantamislaitteita. [9] 



Magneettitutkimustoiminnan käytänteitä on 

oleellista kehittää 

Kyselystä saatujen vastauksien perusteella [9] kolmen keskussairaalan 

poliklinikoiden toimesta tehty ajanvaraus on suurimmalta osalta toimivaa. 

Suurimmat ongelmat toimivassa ajanvarauksessa ovat puuttuvat tutkimusajat, 

varsinkin päivystysaikaan tehtävien magneettitutkimuksien tutkimusajat. Koska 

magneettitutkimusten määrä lisääntyy koko ajan, tulee tämä huomioida myös 

ajanvarauksen resurssoinnissa. 

Ajanvarauksen resursseja voitaisiin parantaa muun muassa iltavuorojen tekemisellä, 

joka puolestaan tarkoittaisi lisähenkilöstön palkkaamista tai uuden 

magneettilaitteen hankinta. Lisääntyvät tutkimuspyynnöt lisäävät myös vaatimuksia 

sairaanhoitopiireille, sillä jos hoidon tarpeen arviointi edellyttää potilaalle tehtäviä 

kuvantamistutkimuksia, on nämä tehtävä kolmen kuukauden kuluessa siitä, kun 

sairaalassa on vastaanotettu lähete [10]. 
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